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Britu režisores Frenijas 
Armstrongas mākslas filma par 
vides pārmaiņām un problēmām 
«Age of Stupid» («Muļķu laik-
mets») Vecumnieku tautas namā 
bez maksas tiks demonstrēta   
10. oktobrī plkst. 14, informē 
novada lauku attīstības speciā-
liste Aiga Saldābola.

Starptautiskās vides kam-
paņas «10/10/10 – Vispasaules 
zaļo darbu diena» ietvaros arī 
Latvijā noritēs dažādas aktivitā-
tes, lai piesaistītu sabiedrības 
uzmanību CO² izmešu radītajam 
kaitējumam un klimata pārmai-
ņām. Projekta laikā organizācija 
«Homo Ecos» sadarbībā ar Bri-
tu padomi bez maksas Rīgā un 
divās Latvijas pilsētās vai ciemos 
demonstrēs filmu «Age of Stu-
pid» (ar subtitriem latviešu valo-
dā). «Ceru, ka dažādu paaudžu 
novada iedzīvotāji izmantos ie-
spēju noskatīties šo lenti, kas 
pasaulē izraisījusi plašu rezo-
nansi, un mēģinās iedziļināties 
retoriskajos jautājumos, ko fil-
mas veidotāji caur savu varoņu 
dzīvesstāstiem uzdod mūsdienu 
sabiedrībai,» teic A. Saldābola.

Z. SKARA

Aicina uz kino

Vecumnieku ciema bērnu-
dārza ēkas fasāde šovasar
ir piedzīvojusi būtiskas 
pārmaiņas. Īstenojot pro-
jektu «Vecumnieku vidus-
skolas sākumskolas ēkas 
energoefektivitātes paaug-
stināšana», neizteiksmīgais 
nams ieguvis košus akcentus. 

Uzlabojumi veikti arī pirms-
skolas izglītības iestādes terito-
rijā. Tur uzbūvētas trīs koka no-
jumes, kas atgādina tējas nami-
ņus. 

Īsteno KPFI projektu
«Vecumnieku vidusskolas 

bērnudārza un sākumskolas ēka 
ir pirmā pašvaldības iestāde, kas 
novadā tika renovēta, īstenojot 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta (KPFI) projektu. Tā otra-
jā posmā, kas sāksies nākam-
gad, ir paredzēta arī citu novada 
skolu un bērnudārza ēku siltinā-
šana,» informē novada Domes 

izpilddirektors Guntis Kalniņš. 
Projekta kopējās izmaksas ir 

Ls 86 690,34, t. sk., pašvaldības 
līdzfinansējums – Ls 21 759,28, 
precizē Domes projektu vadī-
tāja Dace Šileika. Viņa atzīmē, 
ka, veicot visus energoaudita pār-
skatā norādītos energoefektivi-
tāti paaugstinošos pasākumus, 
sagaidāmais siltumenerģijas pa-
tēriņa samazinājums varētu būt 
vairāk nekā 56%.

Vecumnieku bērnudārza te-
ritorijā veikta centrālo siltumtra-
šu, jumta, pamatu, sienu siltinā-
šana; atjaunota ēkas fasāde un 
ārdurvis. Būvobjektā rosās SIA 
«Vesta ABM», kas darbus plāno 
pabeigt līdz 30. septembrim.

Par Vecumnieku novada Do-
mes budžeta līdzekļiem 2009. ga-
dā ēkai tika nomainīti logi.

Rindā – 38 mazuļi
Bērnudārza grupiņu istabas 

un sākumskolas klašu mācību 

Bērnudārza ēka pārvērtusies
Ievērojami samazināsies siltumenerģijas patēriņš  �

telpas nama saimnieki iespēju 
robežās cenšas kosmētiski uz-
labot, taču būtu nepieciešams 
pamatīgs remonts. «Pašvaldība 
jau ir sagatavojusi projekta do-
kumentāciju Vecumnieku vidus-
skolas piebūvei un esošās ēkas 
rekonstrukcijai trīs posmos. 
Vispirms tiks celta piebūve, bet 
pēc tam – renovēts vecais kor-
puss. Tas dos iespēju sākum-
skolas klases pārvietot uz jauno 
namu, kas atradīsies ābeļdārzā 
un būs savienots ar pašreizējo 
vidusskolas korpusu. Bērnudār-
za ēkā sākumskolas un pirms-
skolas plūsmai jau ir kļuvis par 
šauru,» teic Vecumnieku vidus-
skolas direktora vietniece Ro-
landa Ķiņķevska.

Sākumskolas un bērnudār-
za audzēkņu kopējais skaits ša-
jā mācību gadā ir 255. Bērnu-
dārza rindā ir reģistrēti 38 ma-
zuļi. 

V. EGLE   

Vecumnieku vidusskolas sākumskolas ēka nu var lepoties ar ciema skaistākā sabiedriskā nama 
titulu.                                                                                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Zemkopības ministrijas rīko-
tajā konkursā lauksaimniekiem 
«Sējējs 2010» nominācijā «Ģi-
mene lauku sētā» veicināšanas 
balvu – diplomu un naudas prē-
miju – saņēma brīvdabas muze-
ja «Ausekļu dzirnavas» izveido-
tāji – Mediņu saime no Bārbeles 
pagasta. Konkursa noslēguma 
sarīkojums notika 24. septem-
brī VEF Kultūras pilī Rīgā. 

Grupā «Ģimene lauku sētā» 
uz laureāta godu pretendēja asto-
ņas saimes. «Esmu gandarīts, ka 
mūsu veikums Latvijas lauku 
attīstībā – izveidotā un iekoptā 
Zemgales lauku sēta, kurā godā 
tiek celti senie arodi un tradīci-
jas –, ir novērtēts,» sacīja bār-
belietis Mārtiņš Mediņš.

Sarīkojumā sudraba medaļas 
saņēma seši laureāti, bet diplo-
mus – 23 konkursa dalībnieki.

Saņem balvu
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«Dara arī to, kas 
neietilpst amata
pienākumos.»

Par diviem puisīšiem vairāk
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

ĒRIKA 
NAŠENIECE,

Bārbeles 
pagasta

pārvaldes 
vadītāja

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Godā ceļ tautas paražas 
un tradīcijas

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes informatī-

vajā izdevumā «Vecum-
nieku Novada Ziņas» 

netiek publicēti privātper-
sonu un ar novada Domi 

nesaistītu institūciju 
sludinājumi un reklāma. 

Laikraksta mērķis ir 
nodrošināt informācijas 

apmaiņu vietējā sabiedrī-
bā, regulāri iedzīvotājiem 

darot zināmus Domes 
lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises Vecum-

nieku novada dzīvē.

Nepieciešamību vienmēr ir 
vairāk nekā iespēju. Arī 

Bārbeles pagastā vajadzību ir 
pārpārēm, taču vispirms tiek 
paveikti steidzamākie darbi. 
Prieks, ka līdzās ir cilvēki, kuri 
palīdzējuši dažādās situācijās, 
neprasot par to atlīdzību. Pal-
dies!

Daudz strādā sētnieki, dārz-
nieki, kurinātāji un, kā tautā sa-
ka, simtlatnieki, lai sakoptu par-
ku, apstādījumus, kapus, ceļma-
las, autobusu pieturas un citus 
objektus. Ļoti žēl, ka daži ne-
novērtē ieguldīto darbu; sāp 
sirds un nolaižas rokas, redzot 
no dobēm izrautas puķes, no-
lauztus košumkrūmus, izbra-
dātus apstādījumus, sabojātas 
ceļa zīmes, piegružotas autobu-
su pieturvietas, nomestus atkri-
tumus, sasistas pudeles. Ļoti 
vēlētos, lai pieaugušie un bērni 
iemācītos nepostīt un saglabāt 
to, kas mums ir. 

Mana ikdiena paiet, pār-
svarā risinot visdažādākās prob-
lēmas, bet «rakstu darbi» un 
dokumentu kārtošana tiek at-
likta uz vakara stundām un 
brīvdienām. Ir viegli strādāt, ja 
līdzās ir speciālisti, kas labi 
pārzina savu nozari, palīdz cits 
citam un dara arī to, kas neie-
tilpst amata pienākumos. Man 
ar kolektīvu ir paveicies, jo vi-
sus darbiniekus vieno vēlme 
kopīgi strādāt, lai dzīve pagas-
tā būtu labāka. Liels paldies 
maniem kolēģiem. 

Pagastmājas remonta dēļ ir 
pārtraukta bibliotēkas un jau-
natnes iniciatīvu centra darbība, 
ierobežotas biedrības «Jaunat-
ne smaidam» aktivitātes; paš-

Jāiemācās nepostīt

darbības kolektīviem nav ie-
spējams tautas namā rīkot mē-
ģinājumus un nenotiek arī kul-
tūras pasākumi. Šīs neērtības 
ir jāpacieš, jo pēc remonta ēka 
būs kā no jauna uzbūvēta. 
Darbs šajā objektā ir smags, 
celtniekiem katra diena sagādā 
daudz «pārsteigumu», bet ir 
prieks skatīties, kā viņi strādā. 
Paldies par paveikto.

Daudz jautājumu ir jārisina 
iedzīvotājiem, kuri privati-

zējuši vai nošķīruši par pajām 
mitekļus daudzdzīvokļu namos. 
Domstarpības un nesaskaņas 
neveicina sadarbību; ir jāpa-
nāk savstarpēja vienošanās par 
jumtu, kāpņu telpu, ārdurvju 
un logu, pagrabu, iekšējo tīklu 
remontu vai ēku siltināšanu. 
Par savu labsajūtu iedzīvotā-
jiem ir jāgādā pašiem.

Tuvojas vēlēšanas. Ļoti gri-
bētos, lai tās sejas, ko ierasts 
redzēt jau divdesmit gadu, no-
mainītu jaunas; lai tauta ievē-
lētu nevis «tādu Saeimu, kādu 
pelnījusi», bet labāku – tādu, 
kas spēj saredzēt, sadzirdēt un 
saprast iedzīvotāju problēmas. 
No sirds vēlu panākumus de-
putātu kandidātiem no mūsu 
novada!

Smaržīgu lilijziedu klēpi sū-
tu Bārbeles pagasta brīvdabas 
muzeja «Ausekļu dzirnavas» 
saimniekam Mārtiņam Medi-
ņam un viņa dzimtai. Pļaujas 
svētki 4. septembrī patiesi bija 
amatniecības seno tradīciju go-
da diena, kurā bija vērts pie-
dalīties ikvienam. Gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem bija 
saistoši iepazīties ar senajiem 
lauksaimniecības un sadzīves 
priekšmetiem, kā arī vērot aro-
du demonstrējumus. Dienas 
programma bija ļoti pārdomāta, 
un es šaubos, vai vēl kaut kur 
Latvijā ir šāda vieta, kur vien-
kopus savākts tik daudz vērtī-

gu priekšmetu un kur intere-
sentiem iespējams smelties tik 
bagātīgu informāciju par sena-
jiem amatiem un latviešu tautas 
tradīcijām, iepazīties ar meista-
ru darinājumiem, kas ir mūsu 
senču darba tikuma mantojums 
un Zemgales lauku sētas neat-
ņemama sastāvdaļa.

Tiem, kuri Ausekļu dzirna-
vas vēl nav paguvuši apmeklēt, 
noteikti iesaku turp aizbraukt. 
Tas ir tā vērts! Gan Apsējību, gan 
Pļaujas svētku laikā, izmantojot 
muzeja eksponātus, ko darbina 
pašmāju ļaudis, apmeklētāji var 
vērot lauku darbu norisi. Ik-
viens tiek aicināts iemēģināt arī 
savu roku dažādos darbos un 
seno amatu prasmēs.

Lai manā Latvijā būtu vairāk 
tik čaklu, izdarīgu un uzņēmīgu 
cilvēku, kāda ir Mediņu saime! 
Lai godā allaž tiek celta latvie-
tība un tautas paražas un tradī-
cijas! Lai pietiek spēka un lī-
dzekļu īstenot savus sapņus! 

L. REINBERGA
Vecumniekos

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-

dzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemšana 

notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 63976100, 
63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzī-
votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no         
13. līdz 27. septembrim re-
ģistrēta divu bērniņu dzim- 
šana. Novadā nu būs par       
diviem puišiem vairāk – pa-
saulē nākuši Roberts un Val-
ters.

Šajā laikā reģistrēta viena 
pāra laulība, izsludināti – četri 
pāri.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Aleksandra Fogele (1927. ga-

da 4. februāris – 2010. gada 
18. septembris).

VALLES PAGASTĀ 
Pēteris Zjukovs (1937. ga-

da 11. februāris – 2010. gada 
13. septembris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Jons Ziemelis (1942. gada 
12. jūnijs – 2010. gada 13. sep-
tembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja
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Bārbeles 
pagasta pārvalde 

Pārvaldes vadītāja –
 tālr. 63946936.

2. oktobrī katram Latvijas 
Republikas pilsonim ir 
jāizdara sava izvēle un 
jāievēl jauna Saeima.

Līdzi jāņem pase
10. Saeimas vēlēšanu dienā 

visi vēlēšanu iecirkņi strādās no 
plkst. 7 līdz 20. Parlamenta vē-
lēšanās vēlētāju reģistrs netiek 
lietots, un iedzīvotāji drīkst bal-
sot jebkurā iecirknī pēc izvēles. 

Dodoties balsot, līdzi jāņem 
vēlētāja personu apliecinošs do-
kuments – Latvijas pilsoņa pase. 
Pie ieejas balsošanas telpā ie-
cirkņa komisijas loceklis pār-
liecināsies, vai atnākusī persona 
ir balsstiesīga un pārbaudīs, vai 
pasei nav beidzies derīguma 
termiņš un vai dokumentā jau 
nav veikta atzīme par piedalī-
šanos 10. Saeimas vēlēšanās. 

Katrā no iecirkņiem ir izvei-
dota vēlēšanu komisija. Sākot 
no 22. septembra, tiek pieņem-
ti rakstveida pieteikumi balsoša-
nai vēlētāja atrašanās vietā.Tā 
tiek organizēta tiem vēlētājiem, 
kuri veselības dēļ nevar ieras-

Iecirkņa nr. Vēlēšanu iecirknis Adrese

       279. Kurmenes pagasta pārvalde Kurmenes pagasta pārvalde, Kurmene, 
Kurmenes pagasts

       288. Valles pagasta pārvalde Pagastnams, Valle, Valles pagasts
       289. Taurkalnes bibliotēka «Zemenītes», Taurkalne, Valles pagasts
       344. Bārbeles tautas nams «Tīrumi», Bārbele, Bārbeles pagasts
       355. Skaistkalnes pagasta pārvalde Skolas iela 1, Skaistkalne, Skaistkalnes pagasts
       356. Stelpes pagasta pārvalde Stelpes pagasta nams, Vecstelpe, Stelpes pagasts
       359. Vecumnieku tautas nams Rīgas iela 5, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts
       360. Misas tautas nams Misas tautas nams, Misa, Vecumnieku pagasts

Balsotājus gaidīs astoņos iecirkņos
� 10. Saeimas vēlēšanas – 2. oktobrī 

Novada teritorijā iedzīvotāji tiek aicināti apmeklēt šādus vēlēšanu iecirkņus:

ties vēlēšanu telpās, un viņu ap-
rūpētājiem. 

Aploksne ir jāaizlīmē
Katrs vēlētājs no iecirkņa 

komisijas saņem visu vēlēšanu 
apgabalā pieteikto kandidātu 
sarakstu vēlēšanu zīmes un ap-
loksni, kura apzīmogota ar attie-
cīgās iecirkņa komisijas zīmogu. 
Atsevišķā telpā vai nodalījumā 
balsstiesīgais vienatnē izvēlas 
vienu vēlēšanu zīmi, kurā pēc 
saviem ieskatiem var:  
� pretī kandidātu uzvār-

diem atzīmei paredzētajā vietā 
veikt atzīmi «+», ja īpaši atbalsta 
kāda kandidāta ievēlēšanu;

� svītrot kandidāta vārdu 
un uzvārdu, ja neatbalsta viņa 
ievēlēšanu;
� atstāt vēlēšanu zīmi ne-

grozītu (bez atzīmēm).
Vēlēšanu aploksnē jāieliek 

tikai viena vēlēšanu zīme, kas 
atbilst kandidātu sarakstam, par 
kuru persona balso, un aploksne 
jāaizlīmē. Šie noteikumi ir strik-
ti jāievēro, jo, pieļaujot kļūdu, 
vēlēšanu zīme tiks uzskatīta par 
nederīgu.

Var zvanīt un vaicāt
Aicinu visus Vecumnieku 

novada vēlētājus būt aktīviem 
un piedalīties 10. Saeimas vēlē-

šanās. Izraudzīsimies un balso-
sim par tiem deputātu kandidā-
tiem, kuriem uzticamies un kuri 
spēs mūsu valsti darīt stipru un 
darboties spējīgu!

Neskaidrību gadījumā var 
zvanīt Vecumnieku novada vēlē-
šanu komisijas sekretārei Dacei 
Šileikai (tālrunis 63976486) vai 
novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājam Mārim Plēsnie-
kam (mob. tālrunis 29481688). 
Informāciju un palīdzību var sa-
ņemt arī tuvākajā vēlēšanu ie-
cirknī.

M. PLĒSNIEKS,
Vecumnieku novada vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētājs

Jautājums par pašvaldības 
ielu un ceļu reģistrāciju 
Domes sēdē tika izskatīts 
25. augustā. 

Autoceļu pārraugs Mārtiņš 
Mediņš informēja, ka šī gada 
laikā ir saņemts daudz Vecum-
nieku novada iedzīvotāju ie-
sniegumu, kuros pausta vēlme 
nodot savus servitūta ceļus 
apsaimniekošanā vietējai va-
rai, lai pašvaldība tos varētu 
kopt atbilstīgi uzturēšanas kla-
sēm. M. Mediņš deputātus ie-
pazīstināja ar papildinājumiem 
lēmumprojektā pēc Attīstības 
komitejas sēdes, kā arī par re-
ģistrējamām ielām un ceļiem. 
Viņš atzīmēja, ka visi šie ceļa 
posmi ir uzmērīti un noteiktas 
to uzturēšanas klases. Uzmē-
rīšanu veicis autoceļu pārraugs 
kopā ar pārvaldniekiem, bet 
va/s «Latvijas Valsts ceļi» 
veiks brauktuvju pārmērīšanu.

Saskaņā ar Ministru kabi-
neta noteikumiem nr. 1052 
«Pašvaldību ceļu un ielu re-
ģistrācijas un uzskaites kārtī-

Reģistrē pašvaldības ielas un ceļus
ba» (15.09.2009.), uzklausot 
pašvaldības autoceļu pārrauga 
M. Mediņa informāciju, kā arī 
ņemot vērā Attīstības komite-
jas atzinumu (18.08.2010.), Do-
me nolēma:

1. Vecumnieku pagastā:
1.1. piešķirt pašvaldības 

ielas statusu un nosauku-      
mu «Vītolu iela»; garums no 
0,000 līdz 0,346 km, grants 
segums;

1.2. piešķirt pašvaldības 
ielas statusu un nosaukumu 
«Jaunā Ceriņu iela»; 0,000 – 
0,236 km, grants segums;

1.3. pagarināt Upes ielu no 
0,850 līdz 1,080 km, grants 
segums;

1.4. piešķirt autoceļam B5 
Ilzes–Celmiņi 0,520 km garu-
mā ielas statusu un pagarināt 
Jauno ielu līdz 1,460 km, grants 
segums;

1.5. reģistrēt pašvaldības au-
toceļu B5 Mazvējiņi–Līči no 
0,000 līdz 0,520 km garumā, 
grants segums;

1.6. pagarināt pašvaldības 
autoceļu B15 Siltlaiki–Roņsa-

2.5. pagarināt pašvaldības 
autoceļu A1 Ķekavas šoseja–
Dzeguzes no 5,900 līdz 6,500 
km, grants segums;

2.6. piešķirt pašvaldības 
autoceļa B3 statusu Stelpes 
pienotava–Lielbeitiņi no 0,000 
līdz 1,050 km, grants segums.

3. Valles pagastā piešķirt 
pašvaldības autoceļa statusu 
autoceļam Valle–Birzgale–Ūže-
ļi no 0,000 līdz 0,410 km, grants 
segums.

4. Bārbeles pagastā pie-
šķirt pašvaldības ielas statusu 
un nosaukumu «Sprīdīšu iela» 
no 0,000 līdz 0,070 km, asfalta 
segums.

5. Slēgt līgumus ar servi-
tūtu īpašniekiem par ceļu no-
došanu pašvaldības apsaimnie-
košanā līdz iesnieguma uz-
rakstīšanai par izmaiņām paš-
valdības autoceļu sarakstā va/s 
«Latvijas Valsts ceļi».

las–Bangas no 0,490 līdz 
1,000 km, grants segums;

1.7. pagarināt pašvaldības 
autoceļu B19 no 1,250 līdz 
1,650 km, grants segums;

1.8. piešķirt autoceļa C10 
statusu un nosaukumu autoce-
ļam Staņas–Birzemnieki no 0,000 
līdz 1,050 km, grants segums;

1.9. piešķirt autoceļa C11 
statusu un nosaukumu auto-
ceļam Spāres–Bruši no 0,000 
līdz 1,500 km, grants segums.

2. Stelpes pagastā:
2.1. pagarināt pašvaldības 

autoceļu Stelpe–Steņģu kapi–
Ķiras no 0,250 līdz 1,200 km, 
grants segums;

2.2. piešķirt pašvaldības 
autoceļa B2 statusu Stelpe–
Vētras; 0,000 – 0,900 km, 
grants segums;

2.3. piešķirt pašvaldības 
autoceļa B1 statusu Ozoliņi–
Bajāri; 0,000 – 1,500 km, 
grants segums;

2.4. piešķirt pašvaldības 
autoceļa B4 statusu Bumbie-
ri–Zemturi; 0,000 – 0,600 km, 
grants segums;
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Ik gadu septembrī, atzīmē-
jot Raiņa dzimšanas dienu, 
Misas vidusskolā notiek 
dažādi dzejas sarīkojumi.

Šogad no 6. līdz 10. septem-
brim Dzejas stundās skolēni tika 
mudināti ieklausīties Raiņa lirikā. 
Sākumskolas un pamatskolas au-
dzēkņi centās uztvert dzejas dvē-
selīti autora bērnu un dabas dzejā, 
bet vidusskolēni meklēja un atrada 
«savu Raini» filozofiskajā lirikā. 
Izstāde skolas bibliotēkā «Rai-
nim – 145» rosināja iepazīt dzej-
nieka dzīvesgājumu un literāro 
darbu daudzveidību. Ja dzeju uz-
tver kā enerģētisko lauku, tad 
tas veidojās blīvs un iedarbīgs.

Ar aplausiem un smaidu 
9. septembris – svētku kul-

minācijas diena. Pasākuma ievad-
daļā 10. klases skolēni runāja par 
dzejnieka sūtību, Dzejas dienu tra-
dīcijām un aicināja piedalīties da-
žādos sarīkojumos. Ar atraktīvu 
priekšnesumu visus priecēja 6. kla-
ses meitenes, deklamējot M. Čak-
lā «Dziesmu par zvaigznīti» un 
sagatavojot klausītājus uztvert  
17 jauno autoru dzejas lasījumu. 
Tā ir viņu uzdrīkstēšanās – at-
klāt savas būtības jutīgāko daļu.

Sākumskolas un 5. klases au-
dzēkņi bija sacerējuši vārsmas par 
sev tuvām tēmām: skolu, mājām, 
dzīvniekiem un rotaļu biedriem. 
Cik atbildīga un nopietna bija vi-
ņu uzstāšanās! Skolēni bija pado-
mājuši gan par savu stāju, gan 
piemeklējuši atbilstīgu apģērbu. 
Skatītāji ar aplausiem un labvē-
līgu smaidu atbalstīja dzejdarus: 
Mareku Kurguzu, Sabīni Bara-
novu, Kristeru Tomasu no 3. kla-
ses un Mariku Sadovinu, Annu 
Jaunzemi, Loretu Vancāni no   
5. klases.

Debija – izdevusies
Pusaudžu vecuma meiteņu 

dzeja rādīja viņu dvēseļu ņirbu un 
mainīgo krāsu. Visus aizkustināja 
Viorikas Meļņikas, Luīzes Dienas 
(7. klase), Santas Kļaviņas, Mare-
kas Pavlovskas (8. klase) lirika. 
Meiteņu satraukums bija lieks, jo 
debija tika atzīta par izdevušos!

Vidusskolēni klātesošos pa-
tīkami pārsteidza ar darbu dziļo 

Dzejas dienas saviļņo un piepilda ar 
Lirikas cienītāji novada pagastos tiekas ar literātiem un vārsmo paši �

Meklē 
«savu Raini»

saturu, zemtekstu bagātību un 
emocionalitāti. Viena no pasāku-
ma dalībniecēm pauda šādu vie-
dokli: «Es nenožēloju, ka piedalī-
jos, lai gan nekad nebiju atklājusi 
dvēseles jutīgāko un emocionā-
lāko daļu tik lielai auditorijai.»

Ar dzīves uztveri, valodas 
bagātību dzejā dalījās Kristiāna 
Kireile, Uļjana Kisiļica (10. kla-
se), Sigita Olmane, Tatjana Ša-
banoviča, Anna Vaļecka, Katrī-
na Kordasa (11. klase) un Maira 
Teilane (12. klase).

Autori saņem ziedus
Prieks, ka mums ir tik daudz 

radošu, talantīgu skolēnu, kuriem 
literatūra un dzeja ir personības 
būtiska daļa. Ieva Vītola, 10. kla-
ses skolniece, atzīst: «Šādos pa-
sākumos mēs spējam labāk ie-
pazīt cits citu, ieraudzīt savu sko-
las biedru talanta dzirkstis un 
varbūt atklāt pašiem savas.»

Dzejas svētku noslēgumā katrs 
kļuva bagātāks. Autori saņēma 
asteres no skolotājas Dagmāras 
Veģes dārza un klātesošo pozitī-
vā pārdzīvojuma izraisītās emo-
cijas, kas izpaudās smaidā, ap-
lausos, apskāvienos. Dzeja kā 
putna spārna pieskāriens saviļņo-
ja un piepildīja ar prieku.

L. ORINSKA,
Misas vidusskolas skolotāja

Misas vidusskolas jaunos dzejniekus iepriecināja 
rudens ziedi.                Foto – ALISE DREIMANE

Dzeju runā Misas vidusskolas 11. klases au-
dzēkne Anna Vaļecka.

Latvijas Rakstnieku savienība 
jau kopš Raiņa simtgades svinī-
bām 1965. gadā rīko ikgadējās 
Dzejas dienas. Tas ir vērienīgs 
starptautisks dzejas festivāls – 
Latvijas kultūras dzīves vizītkar-
te un svētki gan pasākumu da-
lībniekiem, gan klausītājiem. Šo 
Dzejas dienu būtiskākie uzsva-
ri – jaunatne, novadi un viesi. 

Jāteic, ka Vallē visi priekš-
noteikumi tika izpildīti, jo Dze-
jas dienas izskanēja, ciemos 
bija ieradušies viesi un tika la-
sīta dzeja arī jaunajai paaudzei.

Sadarbojas ar 
jelgavniekiem

13. septembrī Valles saieta 
namā ar lirikas cienītājiem tikās 
Bārbeles literātu biedrības «Dār-
ta» dalībnieces Sarmīte Gausiņa-
Elksne, Brigita Kārkliņa, Austra 
Ālmane. Biedrības vadītāja Bri-
gita Krauze atzīmēja, ka bārbe-
lieši aktīvi sadarbojas ar Jelga-
vas latviešu biedrības dzejas klu-
bu «Pieskāriens», un septembra 
beigās klajā nāks ikgadējais dze-
jas almanahs «Zemgales vācelī-
te», kurā publicēti arī mūsu no-
vada literātu darbi.

Dzejas pēcpusdienā Sarmī-
tes Gausiņas-Elksnes izpildīju-

Vallē grāmatas mīl
mā izskanēja dziesmas ģitāras 
pavadījumā, kam autore sace-
rējusi gan mūziku, gan vārdus.

Tiek pie autogrāfiem
16. septembrī Valles saieta na-

mā ar pirmsskolas izglītības iestā-
des «Cielaviņa» un vietējās vi-
dusskolas audzēkņiem tikās dzej-
nieks Uldis Auseklis un kompo-
nists Uldis Fridrihsons. Skanēja 
dziesmas ar U. Ausekļa vārdiem, 
un jaunā paaudze atraktīvi darbo-
jās līdzi. Literāts lasīja dzejoļus 
bērniem, izskanēja novēlējums 
arī skolotājiem. Autoram tuva ir 
dabas un dzimtenes tēma. Viņa-
prāt, Latvija visskaistākā esot tieši 
rudenī. 

Sarīkojuma dalībnieki savā 
īpašumā varēja iegūt apgāda «Ga-
rā pupa» izdevumus. Mazie lasī-
tāji bija ļoti čakli pircēji – grāma-
tiņas par santīmiem vēlējās ie-
gādāties ikviens. Tie, kuri gribēja, 
tika arī pie autogrāfiem. Vērojot 
pircēju burzmu pie grāmatu galda, 
nodomāju, ka lieks ir Dzejas die-
nu rīkotāju atgādinājums: dzeju 
(un grāmatas) lasīt ir mūsdienī-
gi. Vallē grāmatas mīl!

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta bibliotēkas 

vadītāja
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SARMĪTE 
GAUSIŅA-ELKSNE

Latvijai
Tu esi mums zvaigžņu 

sudrabs
Augusta naktīs.
Tu esi lapkriša zelts – 
Oktobra salnās
Un nokritušā lapā
Saules asara,
Jo Tu mums esi visdārgākā.

Tu esi mums pieneņu pļava
Maija dienās.
Tu esi madaru sniegs
Gaišajās naktīs.
Tev migla rokām maigām,
Kur savus bērnus meklē 

Laime,
Jo Tu mums esi 
visskaistākā.

Tu esi seģene silta,
Kā māte – mums tuvums Tavs.
Baznīcas zvans
Svētdienas rītā
Un silta, sātīga maize,
Vasaras pļavās kas briest,
Jo Tu mums esi vislabākā.

Es zinu: reiz nokusīs ledi,
Un dubļainie ceļi nožūs.
Gājputni mājās pārnāks,
Jo bez Tevis tālumā salst.
Kad paguršu dzīves skrejā,
Būs atdusa rokās Tavās,
Jo Tu mums esi vienīgā. 

prieku

Literātu biedrības «Dārta» dalībniece Sarmīte Gausiņa-Elksne ar 
savu priekšnesumu iepriecināja dzejas mīļotājus Vallē.

Foto – I. KĻAVIŅA

Septembris ir Raiņa atnākša-
nas un aiziešanas mēnesis. 
Jau 46. rudeni septembris 
Latvijā ir Dzejas mēnesis. Tie 
ir svētki, ko plaši atzīmē 
visos valsts novados. Arī pie 
mums, Bārbeles pagastā.

Dzen saknes, rieš ziedus
Dzejniece A. Aizpuriete ir sa-

cījusi: «..Esam apbrīnojama nāci-
ja ar savām dzejas dienām. Lielas 
kultūras tautas apmierinās ar divu 
dienu festivāliem, bet mums dze-
jas dienas rit mēnesi. Dzejas die-
nas, kas radās padomju laikā, ta-
gad katrā novadā sakuplo savā 
veidā – dzejas krūmi dzen savas 
saknes un rieš paši savus ziedus.»

Jau otro gadu mūsu dzejas 
svētki – «Griķmalēju dzejas ple-
nērs» – norisinājās «Sutru» pa-
galmā. Kā ierasts, kopā ar literātu 
biedrības «Dārta» dzejdariem 
vārsmu lasījumos piedalījās Jel-
gavas latviešu biedrības dzejas 
kluba «Pieskāriens» autori. Seko-
jot Raiņa teiktajam, ka dzejai pie-
biedrojas arī citas mākslas, brī-
nišķas mūzikas skaņas varēja bau-
dīt Solvitas Lokas, Aigara un An-
dra Dziļumu izpildījumā. Savu 
dalību svētku norisē vizuāli ap-
liecināja jaunie bārbelieši, vei-

dojot ilustrācijas Raiņa dzejo-
lim «Leļļu veļas diena».

Uzrunājot dzejas svētku da-
lībniekus, «Sutru» saimniece Mai-
ja Sutra sacīja, ka dzejnieks ir 
cilvēks, kuram lemts skatīties 
nevis valodai cauri, bet tieši acīs. 
Tas, kas citam tik pašsaprotami 
lietojams, bet netverams, dzej-
niekam ir viela – sasmaržojama, 
mīcāma, sagaršojama, mīlama 
un veidojama.

Gatavojas izdot krājumu
Septembris bārbeliešiem bi-

jis notikumiem piesātināts. Jau 
ceturto gadu tika veidots pagas-
ta bibliotēkas speciālizlaidums 
«Dzejas dienas Bārbelē». Literā-
tes Sarmīte Gausiņa-Elksne un 
Brigita Kārkliņa Raiņa 145. dzim-
šanas dienu svinēja dzejnieka mu-
zejā Rīgā, bet 13. septembrī «Dār-
ta» viesojās Valles pagastā.

23. septembrī Jelgavas kul-
tūras namā tika atvērta jau trešā 
«Zemgales vācelīte», kurā lasā-
mi arī «Dārtas» autoru darbi.

Literātu biedrība «Dārta» 
vērsusies Vecumnieku novada 
Domē ar lūgumu piešķirt līdzfi-
nansējumu projektam «Dzejas 
grāmata «Spēkavots»», kam da-
ļēju finansējumu atvēlējis Valsts 

Kultūrkapitāla fonds («Zemga-
les kultūras programmas 2010» 
projektu konkursa ietvaros). 
Realizējot šo ieceri, tiks radīta 
paliekoša vērtība novada kul-
tūrvēsturē – vietējo autoru dze-
jas grāmata.

Rainis ir teicis: «Mēs spē-
jam šo zemi ierīkot tik labi,     
kā savas mājas. Bet jādara tas ir 
mums pašiem.» Lai mums iz-
dodas!

Uz tikšanos nākamajā «Griķ-
malēju dzejas plenērā» «Sut-
rās»!

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

«Griķmalēju dzejas plenērā» satikās Bārbeles literātu biedrības «Dārta» un Jelgavas latviešu biedrī-
bas dzejas kluba «Pieskāriens» dalībnieki.                                                          Foto – I. KRAUZE

Skatās valodai tieši acīs
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Biedrība «Jaunatne 
smaidam» ir nolēmusi 
Vecumnieku novadā
attīstīt skautu un gaidu 
vienību darbību. 

Sākot no 30. septembra, ik 
ceturtdienu plkst. 16.30 Ini-
ciatīvu un aktivitāšu centra 
telpās Vecumniekos, Rīgas ie-
lā 29a, noritēs skautu un gaidu 
nodarbības. 

Tajās aicināti piedalīties 
bērni vecumā no astoņiem līdz  
11 gadiem, lai apgūtu maz-
skautu un guntiņu mākas, kā 
arī pusaudži no 12 līdz 15 ga-
du vecumam (skauti un gai-
das) un jaunieši no 16 līdz    
25 gadu vecumam (roveri un 
lielgaidas). Savā pulkā aici-
nām pieaugušos, kuri vēlas 
kļūt par skautu vai gaidu vadī-
tājiem. Sīkāka informācija pie 
Renāra Manuilova pa tālruni 
28553569 vai, rakstot e-pas-
tā: <renars.manuilovs@jaunat-
ne-i.lv>. 

Pašlaik 216 valstīs ir vairāk 
nekā 28 miljoni skautu, kas 
apvienojušies Pasaules skau-
tu organizācijā (WOSM), un 
10 miljoni gaidu 144 valstīs, 
kas apvienojušās Pasaules gai-
du organizācijā (WAGGGS).

Skautu un gaidu darbība 
balstās uz pašaudzināšanas sis-
tēmu. Tās pamatā ir skautu/gai-
du solījumi un likumi (skauts/
gaida ir patiess, uzticīgs tēvijai, 
pašaizliedzīgs un palīdzīgs, drau-
dzīgs un iecietīgs, pieklājīgs, 
dabas draugs, paklausīgs, možs 
grūtībās, darbīgs un taupīgs, tīrs 
domās, vārdos un darbos utt.). 

Nodarbības tiks organizētas, 
veicot apmācību mazās grupās, 
ņemot vērā dalībnieku intere-
ses, kā arī veidojot saikni ar 
dabu un apkārtējo pasauli.

R. MANUILOVS,
biedrības 

«Jaunatne smaidam» 
biroja vadītājs

Vecumnieku novada Domes 
Sociālā dienesta darbinieki 
godprātīgi un ar atdevi veic 
savus ikdienas pienāku-
mus, konsultējot klientus, 
apsekojot ģimenes un 
organizējot palīdzību krīzes 
situācijā nonākušajiem. 

Efektīva un pareiza darba 
organizācija ļāvusi saplānot 
laika resursus preventīvai dar-
bībai. Tā ieguldītās pūles jau 
ir attaisnojusi.

Pasakas un krāsas
Sociālajam dienestam reizē 

ar skolas gaitu sākšanos noslē-
dzies vasaras aktivitāšu periods.

Jau otro gadu tika organi-
zēta un vadīta atbalsta grupa 
vecākiem; šogad tās nosaukums 
bija «Bērni – vecāku dvēseles 
spogulis». Aktīvās vecāku dis-
kusijās dzima idejas par to, kā 
efektīvāk un humānāk audzi-
nāt savas atvases. Dalībniekiem 
visnoderīgākās šķita nodarbī-
bas par bērnu pienākumu un 
tiesību nodrošinājumu, vecā-
ku ietekmi uz bērna attīstību 
un uzvedību, dusmu un agre-
sijas izlādi. Saistoši bija pasa-
ku un mākslas terapijas ele-
menti grupu nodarbībās, kas 
ļāva rast radošus risinājumus 
un ar tiem dalīties, cenšoties 
uzlabot emocionālo gaisotni ģi-
menē. Krāsas un pasakas palī-
dzēja risināt tos pārdzīvojumus, 
kuriem vārdus ir grūti piemek-
lēt. Iepriekš gūtā pieredze, va-
dot vecāku grupas, šogad deva 
iespēju sekmīgāk rosināt da-
lībniekus runāt gan par savām 
kļūdām, gan dalīties pozitīva-
jā pieredzē. 

Grupu vadīšana notika sa-
darbībā ar novada bāriņtiesas 
speciālisti, kura informēja ve-
cākus par bērnu tiesībām un 
pienākumiem (mācīties, pieda-
līties mājsaimniecības darbos, 
cienīt vecāku viedokli u. c.).  

Sadarbojas ar
skolām

Šogad ir apritējis gads, 
kopš Sociālais dienests sadar-
bībā ar bāriņtiesu un novada 
Sabiedriskās kārtības nodaļas 
vadītāju ieviesa socializācijas 
programmu skolēniem. Tā pa-
redzēta bērniem, kuriem trūkst 
motivācijas mācīties un ir no-
pietnas uzvedības problēmas 

gan skolā, gan ārpus tās, kā arī 
nepilngadīgajiem, kuri nonāku-
ši policijas redzeslokā. 

Socializācijas programmas 
mērķis – socializēt skolēnus, 
motivēt mācīties, ļaut bērniem 
palūkoties uz savu uzvedību 
no malas, ieraudzīt savas per-
sonības stiprās un potenciālās 
puses. Liels paldies par veik-
smīgu sadarbību un atbalstu 
socializācijas programmas reali-
zēšanā Vecumnieku un Misas 
vidusskolas administrācijai un 
pedagogiem. 

Socializācijas programma 
tiek organizēta skolēnu brīv-
laikā. Kopumā gada laikā tika 
novadīti pieci socializācijas 
programmu cikli. Tos apmeklē-
ja 26 skolēni, no kuriem 61% 
nav atkārtoti atgriezies socia-
lizācijas programmā par izda-
rītajiem pārkāpumiem. 

Ir potenciāls 
un mērķtiecība 

Spilgtus iespaidus bērni gu-
va, iepazīstoties ar dzīvi Rīgas 
bezpajumtnieku patversmē un 
viesojoties Saeimas informāci-
jas centrā. Pēc šādu divu krasi 
atšķirīgu iestāžu apmeklējuma 
skolēniem radās pārdomas sais-
tībā ar savas nākamās profesi-
jas izvēli.

Socializācijas programmas 
ietvaros skolēni pirms novada 
pirmajiem Dziesmu un deju 
svētkiem sakopa Vecumnieku 
pagasta estrādes un baznīcas 
teritoriju. Sadarbojoties Sociā-
lajam dienestam un biedrībai 
«Jaunatne smaidam», izdevās 
noorganizēt diennakts pārgā-
jienu, kura laikā bērni apguva 
disciplīnu un attīstīja prasmes 
pārvarēt grūtības. Jaunieši mā-
cījās patstāvīgi orientēties ap-
vidū, izveidot un uzturēt no-
metni. Skolēni vadītāju klāt-
būtnē veica naktssardzi, uzrau-
dzīja ugunskuru un rakstiski 
reģistrēja visas norises nomet-
nē. 

Vadot socializācijas prog-

rammu, nācās secināt, ka audzi-
nāmajiem jauniešiem ir poten-
ciāls un mērķtiecība, bet nepie-
ciešams atbalsts un motivācija 
labiem darbiem, jo viņi, ja vien 
vēlas, tos prot paveikt ļoti labi.

Saista zīmēšana
Šovasar jau otro reizi So-

ciālā dienesta darbinieki orga-
nizēja rotaļu istabu. Bērni un 
jaunieši varēja spēlēt interaktī-
vās galda spēles un novusu, kā 
arī piedalīties sacensībās. Sīvā 
cīņā galda spēļu uzvarētāja ti-
tulu ieguva komanda «Stip-
rie». 

Visapmeklētākais rotaļu is-
tabā bija zīmēšanas konkurss 
«Vasaras piedzīvojums», kas 
piesaistīja 40 dalībnieku. Tika 
veidots arī kopējais zīmējums 
uz asfalta «Mēs Vecumniekos». 
Tā kā dalībnieku bija ļoti daudz, 
darbu vērtēšana tika uzticēta žū-
rijai.

Veicina attīstību
Pirmo reizi novada Domes 

Sociālais dienests organizēja at-
balsta grupu jaunajām māmi-
ņām «Rāpulītis». Tās vadīšanā 
tika pieaicināta Bārbeles pagas-
ta sociālā darbiniece. Jaunās 
mammas atkārtoja un apguva 
prasmes apkopt mazuli, novē-
rot bērniņa attīstību un veikt 
primāro ārstēšanu. Nodarbībās 
tika akcentēta mazuļa masāžas 
un vingrināšanas paņēmienu 
praktiska apgūšana, jo, kā apgal-
voja grupas vadītāja, bērniņš 
bauda emocionālu komfortu 
no mātes pieskārieniem, tur-
klāt masāža veicina arī mazuļa 
garīgo un fizisko attīstību.

Sociālā dienesta darbinie-
ki, izmantojot iekšējos resur-
sus, palīdz klientiem atrisināt 
sociālās problēmas un māca 
dažādas sociālās prasmes un 
iemaņas, kas uzlabo viņu dzī-
ves kvalitāti.

R. SPRANCIS,
novada Sociālā dienesta 

sociālais pedagogs

Ievieš socializācijas programmu
Jauniešiem nepieciešams atbalsts un motivācija �

Apmācīs skautus 
un gaidas

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» oktobra 

numuriem – 
1. un 11. oktobris.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>.

Vecumnieku baznīcai – 165
Vecumnieku evaņģēliski luteriskās baznīcas 

iesvētīšanas 165. gadadienas 
DIEVKALPOJUMS 

notiks Pļaujas svētkos – 
3. oktobrī plkst. 11.

Kalpos Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
bīskaps Pāvils Brūvers un mācītājs Juris Morics.
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Sacenšas Tamperē
No 4. līdz 9. augustam as-

toņi Misas vidusskolas jaunie 
basketbolisti piedalījās starp-
tautiskā turnīrā Tamperē (So-
mija). Braucienu līdzfinansēja 
Bauskas bērnu un jaunatnes spor-
ta skola (BJSS).

«Delfin basket» turnīrā, kas 
norisinājās jau 23. reizi, sacen-
tās 232 komandas no Somijas, 
Taivānas, Turcijas un Latvijas. 
Misas sportisti, kā allaž, startē-
ja kopā ar Iecavas zēniem. Vis-
labāk veicās 1996. gadā dzimu-
šajiem basketbolistiem, kuri tre-
nera Viļņa Gailuma vadībā iz-
cīnīja 3. vietu. No mūsējiem šajā 
komandā spēlēja Jānis Pelēcis, 
Juris Antonovs, Elmurs Muļars, 
kā arī Kristers Veģis.

2000. gadā dzimušo zēnu 
komandu vadīja Juris Orinskis. 
Desmit vienību konkurencē pui-
ši ieguva 5. vietu. Pavisam tika 
aizvadītas sešas spēles: gūtas 
četras uzvaras un piedzīvoti di-
vi zaudējumi. Komandā spēlē-
ja Mārtiņš Veģis (52 punkti), 
Lauris Dūra (20 punktu), Uģis 
Mežavilks (13 punktu) un 
Andrejs Šepilovs (6 punkti). 

Spilgtus iespaidus misenieki 

Jaunajiem basketbolistiem – saspringta vasara

guva arī ārpus sporta zāles, iepa-
zīstoties ar Tamperi un Helsin-
kiem. Daudziem lielākais pie-
dzīvojums bija brauciens ar 
prāmi.

Piedalās nometnē
Vairāki Misas vidusskolas 

audzēkņi šovasar piedalījās ielu 
basketbola turnīros. Vislabāk 
veicās Aivara Spangera orga-
nizētajai komandai.

1996. gadā dzimušie zēni «Delfin basket» turnīrā Somijā izcīnīja bronzas medaļas.   Foto – J. ORINSKIS

No 14. līdz 23. augustam des-
mit zēnu apmeklēja basketbo-
la treniņnometni Skrundā (ar 
Vecumnieku novada Domes 
līdzfinansējumu). 8. septembrī 
četras komandas veica pārbau-
des spēles ar Jelgavas BJSS. 
19. septembrī LBJL sacensības 
uzsāka D grupas, bet 26. septem-
brī – visas pārējās komandas.

Šogad sešu Iecavas komandu 
sastāvā gatavojas startēt 16 Ve-

cumnieku novada jaunie basket-
bolisti.

Paldies par sporta dzīves at-
balstu Vecumnieku novada Do-
mei, Misas vidusskolas admi-
nistrācijai un audzēkņu vecā-
kiem. Lai veiksmīga jaunā se-
zona!

J. ORINSKIS,
Misas vidusskolas sporta 

skolotājs un 
basketbola treneris

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki 
augustā piedalījās 
septiņos izbraukumos.

Aizdegas 
siena ruļļi

1. augustā Skaistkalnes pa-
gastā, autoceļa Ķekava–Skaist-
kalne 52. – 53. km, sniegta 
tehniskā palīdzība. Glābēji at-
brīvoja ceļa braucamo daļu no 
vētrā nolūzušiem kokiem.

13. augustā Vecumnieku 
pagastā pie mājām «Upenie-
ki» (autoceļš Zvirgzde–Misa–
Dāviņi) traktora piekabē dega 
siena ruļļi. Negadījumu izrai-
sījusi no ugunskura nomaldī-
jusies dzirkstele.

Netīrīts dūmenis ir ugunsbīstams
Pārbaude – 
divreiz gadā

Iestājoties vēsākam laikam, 
strauji pieaug ugunsgrēku un ta-
jos bojā gājušo skaits, tāpēc, pirms 
uzsākt mājokļa apkurināšanu, ir 
jāpārliecinās par siltuma ieguves 
ierīces ugunsdrošību.

Saskaņā ar Ugunsdrošības 
noteikumiem apkures iekārtas 
un ierīces jāpārbauda divreiz ga-
dā, ja ekspluatācijas noteikumos 
nav noteikts citādi, un, ja nepie-
ciešams, jāattīra no sodrējiem. 
Netīrīts skurstenis ir ugunsbīs-
tams. Sadegot jebkuram cietajam 
kurināmajam, uz dūmeņa iekšē-
jās virsmas veidojas kvēpu, sod-
rēju un darvas nosēdumi, kas, 
laikus nenotīrīti, samazina ap-
kures ierīces darbības efektivitā-
ti un var izraisīt intensīvu šo pro-
duktu degšanu. Aizdegšanās ātri 
izplatās pa visu dūmeņa iekšējo 
virsmu, vienlaikus paaugstinot 
tajā temperatūru līdz pat 1000° C. 

Tas var radīt plaisas visa mūrētā 
dūmeņa korpusa biezumā, tādē-
jādi paverot ceļu karstajām dūm-
gāzēm un liesmām uz sienu, 
griestu un jumta konstrukcijām.

Nedzēst ar ūdeni
Ja skurstenis aizdegas, svarī-

gi ir apjukumā nepieļaut aplamu 
rīcību. Nekavējoties ir blīvi jā-
aizver apkures krāsns vai plīts 
gaisa pieplūdes durtiņas un mak-
simāli jāsamazina šībera atvē-
rums. Tas pazeminās temperatū-
ru skursteņa iekšienē. Dzēšanai 
nedrīkst izmantot ūdeni, jo strau-
jo temperatūras svārstību dēļ tas 
var izraisīt krāsns, plīts un dūme-
ņa korpusa sagrūšanu, kas situā-
ciju var vērst vēl dramatiskāku.

Īpaša uzmanība jāpievērš ilg-
dedzes apkures krāsnīm, kas «aiz-
aug» ātrāk, tāpēc jātīra biežāk. 

Jebkurā mājoklī ir jābūt 
ugunsdzēšanas līdzekļiem, lai 
likvidētu pēkšņu aizdegšanos, 

un dūmu detektoriem, kas laikus 
brīdinātu par dūmu koncentrā-
cijas palielināšanos. /VUGD pre-
ses centra informācija./

Jābūt sertificētam
Sertificēta skursteņslaucītāja 

pakalpojumus Vecumnieku no-
vada teritorijā sniedz Bauskas 
ugunsdzēsēju biedrība. Zvanot 
darba laikā pa tālruni 63927673 
vai mobilo tālruni 29616664, in-
teresentiem tiks sniegta nepiecie-
šamā informācija, kā arī būs ie-
spējams vienoties par laiku, kad 
ciemos gaidīt skursteņslauķi. 

Iedzīvotāji var izvēlēties arī 
citu speciālistu pakalpojumus; 
galvenais, lai amatnieks, kas veic 
dūmeņa tīrīšanu, būtu atbilstīgi 
apmācīts (sertificēts).

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors
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  AUTOVADĪTĀJU KURSI
Jauno autovadītāju apmācības pirmā 
nodarbība notiks 9. oktobrī plkst. 10 

Vecumnieku tautas namā.
Līdzi jāņem:

� medicīniskā izziņa;  � pases kopija; � Ls 40.

JOGAS NODARBĪBAS 
Kurmenes tautas namā 

notiek trešdienās plkst. 16.45. 
Sīkāka informācija pa tālruni 26299051.

              Pelēko dienu pelēko lakatu
              Ņemt un pa dzīparam izārdīt,
             Sevi no jauna krustceļu vidū,
             Vējiem par spīti iestādīt.

/K. Apškrūma/
Vislabākie novēlējumi 
Staņislavai Smiltiņai 

65. gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Jauktais koris 
«Maldugunis» 

aicina savā pulkā 
jaunus dalībniekus. 

1. oktobrī plkst. 18 Stelpes pamatskolā notiks 
dzejas un romantiskās mūzikas VAKARS 

«Kad sirds no mīlestības lūst». 
Dzeju runās Dailes teātra aktrise Olga Dreģe, 

muzicēs Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas
pedagoģes Līga Karpinska un Māra Lagzdiņa.

30. septembrī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā 

uz FLORISTIKAS PULCIŅA 
pirmo nodarbību šajā sezonā 

tiek aicināti dalībnieki ar un bez priekšzināšanām. 
Nodarbības – bez maksas.

Sīkāka informācija pa mob. tālruni 26317951 (Līga Lauriņa). 
Laipni aicināti! 

Mirkļi trauc…
Varbūt pat nemanīsi,
Ka jau zaros
Rudens vēji pūš.
Mirkļi liekas
Netverami īsi,
Bet no mirkļiem
Taču izaug mūžs!
/L. Vāczemnieks/

Sirsnīgi suminām 
Gunti Seksti 50 gadu jubilejā 

un Dzintru Bračku 65. dzimšanas dienā! 
Bārbeles pagasta pārvalde

Mēģinājumi notiek svētdienās plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā. 

Pirmā tikšanās – 3. oktobrī plkst. 18.
Jaunajā sezonā kolektīvam ir vairākas skaistas ieceres.

Informācija pa tālruņiem 26535383, 26125081.

Bioloģiski audzētu augļu koku un 
dekoratīvo stādu GADATIRGUS 

notiks 3. oktobrī plkst. 10 Valles pagasta 
zemnieku saimniecībā «Dzērves». 

Aicināti piedalīties dekoratīvo augu, vīnogu, puķu stādu 
audzētāji, dravnieki, mājražotāji, amatnieki, kā arī lielāku 
un mazāku kustoņu saimnieki.

Konsultācijas augļkopībā un bioloģisko stādu audzēšanā sniegs 
Kaminsku ģimenes pārstāvji, bet augu aizsardzībā konsultēs fito-
patoloģe, lauksaimniecības zinātņu maģistre Māra Kilēvica. 

Būs arī mūzika, atrakcijas un uz ugunskura vārīta zupa!
Sīkāka informācija pa tālruni 26440974.

Par dzelzceļa pārbrauktuves pagaidu slēgšanu
Sakarā ar remontdarbiem dzelzceļa posmā 

Vecumnieki–Lāčplēsis 30. septembrī no plkst. 9 līdz 18 un 
4. oktobrī no plkst. 9 līdz 19 autotransporta kustībai būs 
slēgta dzelzceļa pārbrauktuve 219,327. km uz autoceļa 

Jaunrepšas–Birzgale (pie Vilku purva). 
1. oktobrī no plkst. 9.40 līdz 16.40 

autotransporta kustību regulēs signalizētāji.
Va/s «Latvijas dzelzceļš»

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Vecum-
nieku novadā reģistrēti laikā 
no 12. līdz 27. septembrim.

Piekauj un aplaupa
12. septembrī ap plkst. 15 

Bārbeles pagastā no sešiem stabu 
posmiem nozagti alumīnija vadi. 
To kopējais garums – 0,9 km. 
Sākts kriminālprocess.

13. septembrī laikā no 
plkst. 14 līdz 15.30 savā dzīves-
vietā Valles pagastā pakāries 
1937. gadā dzimis vīrietis. Poli-
cija sākusi kriminālprocesu.

13. septembrī plkst. 17.30 
Stelpē divi 1982. un 1985. gadā 
dzimuši vīrieši un vēl septiņas 
nenoskaidrotas personas piekā-
va divus 1982. un 1989. gadā dzi-
mušus vīriešus. Cietušajiem no-
darīti miesas bojājumi, kā arī at-
ņemts mobilais telefons, 20 latu 
un pārtika. Sākts kriminālprocess.

Atlauž divas garāžas
4. septembrī plkst. 14 Ve-

cumniekos 1955. gadā dzimušai 
sievietei piederošs bezšķirnes 
suns iekodis kājā 2003. gadā 
dzimušam zēnam. Dzīvnieka 
īpašniecei sastādīts adminis-
tratīvo pārkāpumu protokols.

Laikā no 15. septembra 
plkst. 23 līdz 16. septembra 
plkst. 7.50 Vecumnieku pagastā 
atlauztas divu garāžu durvis. 
Garnadži piesavinājušies zāles 
pļaujmašīnu «Stiga» (pašgājējs) 

Ar BMW iebrauc stabā
un divus augstspiediena maz-
gātājus «Karcher». Policija sā-
kusi kriminālprocesu.

19. septembrī plkst. 1 Stelpes 
pagastā nenoskaidrota automa-
šīna ietriecās stāvošā automo-
bilī «Peugeot», to bojājot. Ceļu 
satiksmes negadījuma izraisītājs 
no notikuma vietas aizbrauca, 
policijai par to neziņojot.

Pazūd telefons
20. septembrī policijā sa-

ņemta informācija par 13. sep-
tembrī plkst. 10.10 Stelpes pa-
matskolā notikušu zādzību. Kā-
dai personai no somas, kas atra-
dusies neaizslēgtā klases telpā, 
pazudis mobilais telefons «No-
kia 5130». Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

25. septembrī plkst. 5.30 
Skaistkalnē, Kurmaņa ielā, 
1989. gadā dzimis automobiļa 
BMW vadītājs iebrauca elek-
troinstalācijas stabā, to bojā-
jot. Cietis arī auto.

Deg angāra jumts
26. septembrī ap plkst. 3.30 

Stelpes pagastā izcēlās uguns-
grēks minerālūdens ražotnē – 
dega angāra jumts. Par notiku-
šo sākts kriminālprocess.

27. septembrī ap plkst. 10 
Vecumniekos, Rīgas ielā, aiz-
turēts 1986. gadā dzimis velosi-
pēda vadītājs, kurš ar divriteni 
pārvietojās, būdams alkohola 
reibumā. Viņa izelpā konsta-
tētas 0,69 promiles alkohola.

D. PURVIŅA,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes speciāliste


